
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2012

não incidirá devido a perda do objeto do feito, já que o investigado 
não mais faz parte do quadro funcional desta autarquia.
II- Determinar o ARQUIVAMENTO dos presentes autos, conforme 
versa o Art. 201, I, da Lei 5.810/94-RJU.
III- Remeter à Corregedoria Geral Penitenciária/SUSIPE, para     
ciência e arquivamento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

ERRATAS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416919

PORTARIA Nº 1460 DE 10/07/2003, 
PUBLICADO NO DOE 29.984 DE 11/07/20 03. 

Servidor: PAULO AUGUSTO PAZ DO NASCIMENTO
Onde se le:triênio de 25/01/1994 à 25/01/1997. 
Leia-se: triênio de 13/11/1993 à 12/11/1996.

PORTARIA Nº 2925 DE 23/08/2005, 
PUBLICADO NO DOE Nº 30.508 DE 25/08/05.

Servidor: PAULO AUGUSTO PAZ DO NASCIMENTO
Onde se Le: triênio de 01/03/2002 à 28/02/2005.
Leia-se: triênio de 13/11/1996 à 12/11/1999.

ERRATAS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416927

PORTARIA Nº 1460 DE 10/07/2003, 
PUBLICADO NO DOE 29.984 DE 11/07/20 03.

Servidor: PAULO AUGUSTO PAZ DO NASCIMENTO
Onde se le:triênio de 25/01/1994 à 25/01/1997.
Leia-se: triênio de 13/11/1993 à 12/11/1996.

PORTARIA Nº 2925 DE 23/08/2005, 
PUBLICADO NO DOE Nº 30.508 DE 25/08/05.

Servidor: PAULO AUGUSTO PAZ DO NASCIMENTO
Onde se Le: triênio de 01/03/2002 à 28/02/2005.
Leia-se: triênio de 13/11/1996 à 12/11/1999.

CURSOS DE QUALIFICAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417005

PORTARIA Nº 570/2012-GAB/SUSIPE                                  
BELÉM/PA, 01 DE AGOSTO DE 2012.

O TEN. CEL. PM ANDRÉ LUZ DE ALMEIDA E CUNHA, 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO a necessidade de qualifi cação dos servidores 
Penitenciários do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a Escola de Administração Penitenciária – 
EAP/SUSIPE irá realizar Cursos de Qualifi cação e aperfeiçoamento, 
conforme cronograma já encaminhado às Unidades Penais da 
RMB;
RESOLVE:
Art. 1º – Promover e formar turma para o curso de formação 
continuada a ser realizado pela Escola de Administração 
Penitenciária, localizada no Instituto de Ensino de Segurança 
do Pará – IESP, no mês de agosto do corrente ano, conforme 
discriminação abaixo.
CURSO: TREINAMENTO SOBRE SITEMA DE CONTROLE 
PENITENCIÁRIO - “SISCOP”
PERÍODO: 27 e 28/08/2012
HORÁRIO: 09h às 12h30min
LOCAL: Escola de Administração Penitenciária – IESP
TURMA I
1. Adriana Teixeira Maciel – Assistente Administrativo – CT-
CREMA
2. Aldalena Maria da Cruz Serrão – Assistente Administrativo – 
CT-SB
3. Ana Lopes de Almeida – Assistente Administrativo – CT-MAB
4. Ana Maria Cardoso Soares – Assistente Administrativo – CT-
CN
5. Andreza Rodrigues Cabral – Assistente Administrativo – CT-CN
6. Clotilde Veiga Lopes – Agente Penitenciário – CTM I
7. Hellen Cristiane Burnett – Assistente Administrativo – CTM II
8. Janderson Claudio Dias da Costa – Assistente Administrativo 
– CTM II
9. João Augusto Lanhellas Lima – Assistente Administrativo – 
CT-SB
10. Josienne Machado dos Reis – Agente Penitenciário – CTM I
11. Marcelo Marcio Damasceno Rodrigues – Assistente 
Administrativo – CT-MAB
12. Maria Jaciete Bezerra Lopes – Assistente Administrativo – 
CT-SB
13. Paulo Nascimento Neto – Assistente Administrativo – CT-SB
14. Reinaldo Norberto da Silva – Assistente Administrativo – CTM 
II
15. Rosana de França Santiago – Assistente Administrativo – CT-
SB
16. Suzely do Amaral Reis – Agente Penitenciário – CT-CREMA
17. Walder Everton Costa da Silva – Agente Penitenciário – CTM I
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

ERRATA DE TÉRMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417110

Errata da Publicação nº 261480 do DOE nº 31965, de 27/07/2011
Servidor: DAVIDSON CAMPBELL FREITAS CALVINHO
Onde se lê: Término de Vinculo: 30/06/2011
Leia-se: Término de Vinculo: 31/07/2011

ERRATA DE TÉRMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417114

Errata da Publicação nº 213824 do DOE Nº 31.879 de 23/03/2011
Servidor: JOSMERO GONÇALVES DE OLIVEIRA
Onde se lê: Término de Vinculo: 01/03/2011
Leia-se: Término de Vinculo: 23/03/2011
ERRATA DE TÉRMINO DE VINCULO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417118
Errata da Publicação nº 279756 DOE Nº 31.994 de 08/09/2011
Servidor: EDILSON DE SOUZA FERREIRA
Onde se lê: Término de Vinculo: 12/08/2011
Leia-se: Término de Vinculo: 30/08/2011

ERRATA DE TÉRMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417131

Errata da Publicação nº 199152 DOE Nº 31.842 de 27/01/2011
Servidor: GILBERTO ROSADO VIDIGAL
Onde se lê: Término de Vinculo: 25/01/2011
Leia-se: Término de Vinculo: 29/01/2011

ERRATA DE TÉRMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417133

Errata da Publicação nº 306840 DOE Nº 32.038 de 18/11/2011
Servidor: JOÃO EDELFRAN MACIEL DAS NEVES
Onde se lê: Término de Vinculo: 10/11/2011
Leia-se: Término de Vinculo: 22/11/2011

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416947

PORTARIA Nº 2465/2012-DAF/CGP DE 31.07.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
879/2005-PROJUR, no Processo 2005/272442, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE BELÉM PANTOJA DIAS 
GOMES, Técnico/05, matrícula 3266133/1, lotada na Diretoria 
de Habilitação e Registro de Veículos, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 16.08 a 14.09.2012, referentes ao triênio 
1991/1994, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2464/2012-DAF/CGP DE 31.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2132/2008-PROJUR, no Processo 2008/120678, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HEDY LAMAR SILVA MORAES, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3264211/1, lotada na Corregedoria, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 15.08.2012 a 
13.09.2012, referentes ao triênio 2000/2003, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2463/2012-DAF/CGP DE 31.07.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença 
Prêmio, através do Parecer nº 3119/2010-PROJUR, no Processo 
2010/279085,
R E S O L V E
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588482/1, lotada na 
Corregedoria, sessenta (60) dias, de Licença Prêmio, no período 
de 22.08 a 20.10.2012, referentes ao triênio 02.05.2007/2010, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2462/2012-DAF/CGP DE 31.07.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio, 
através do Parecer nº 1503/2011-NC/PROJUR, no Processo 
2011/152857,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA VALENTE, Administrador, 

matrícula 3165760/1, lotado na Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período 
de 06.08 a 04.09.2012, referentes ao triênio 2000/2003, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2443/2012-DG/CGP DE 30.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Luiz Augusto dos Santos Gomes, Auxiliar 
de Administração/03, matrícula 3266834/1, lotado na CIRETRAN 
”A” de Marabá, para desenvolver naquela Circunscrição Regional, 
as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no 
período de 31.07.2012 a 30.07.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2467/2012-DG/CGP DE 31.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SURAMA MARIA LIMA SOARES, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 5145473/1, lotada na Assessoria de 
Comunicação deste Departamento, Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo a mesma 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2466/2012-DG/CGP DE 31.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
862/2012-CIRETRAN A/STM, de 24.07.2012, protocolado sob o 
nº 2012/353648,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor ELENILSON OLIVEIRA 
SILVA, Técnico em Informática, matrícula 57196932/1, através 
da Portaria 2541/2011-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor LUIS CARNEIRO DA PONTE, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175535/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Santarém, Gratifi cação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, em substituição ao servidor referido 
no artigo anterior, devendo o mesmo cumprir o expediente 
diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade 
de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2455/2012-DG/CGP DE 31.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor João Corrêa da Silva 
Júnior, Assistente de Trânsito, constante do Requerimento 
datado de 06.07.2012, protocolado sob o nº 2012/325854 para 
afastamento das atividades que exerce neste Departamento, a 
fi m de concorrer as Eleições/2012,
CONSIDERANDO também, o Parecer 2208/2012-PROJUR/NC, e 
ainda, o que determina o art. 77, inciso VII, da Lei 5.810/94, e 
art. 1º, da Lei Complementar 64/90,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor João Corrêa da Silva 
Júnior, Assistente de Trânsito, matrícula 57176485/1, no 
período de 07.07 a 07.10.2012, das atividades que exerce 
na Corregedoria deste Departamento, a fi m de concorrer às 
Eleições/2012, sem prejuízo de seus vencimentos, conforme 
estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2454/2012-DG/CGP DE 31.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor Charles da Silva 
Carvalho, Motorista, constante do Requerimento datado 
de 06.06.2012, protocolado sob o nº 2012/327500, para 
afastamento das atividades que exerce neste Departamento, a 
fi m de concorrer as Eleições/2012,
CONSIDERANDO também, o Parecer 2209/2012-PROJUR/NC, e 
ainda, o que determina o art. 77, inciso VII, da Lei 5.810/94, e 
art. 1º, da Lei Complementar 64/90,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Charles da Silva Carvalho, 


